UBND TỈNH LẠNG SƠN

VĂN PHÒNG

   Số:       /TB-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày     tháng  6 năm 2024

THÔNG BÁO

Từ chối yêu cầu cung cấp thông tin

Kính gửi: Ông Trần Ngọc Sơn.

Địa chỉ: số 10, đường Phan Chu Trinh,

phường Hoàng Văn Thụ, thành phố Lạng Sơn.

Tại kỳ tiếp công dân ngày 15/5/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh, ông Trần

Ngọc Sơn đề nghị cung cấp báo cáo của UBND tỉnh, văn bản của Thanh tra Chính

phủ và Bộ Tài nguyên và Môi trường đã trả lời UBND tỉnh liên quan vụ việc của

gia đình1.

Thực hiện nhiệm vụ được Chủ tịch UBND tỉnh giao tại Thông báo số

262/TB-UBND ngày 20/5/2024 về kết quả tiếp công dân định kỳ tháng 5/2024,

Văn phòng UBND tỉnh thông báo như sau:

1. Điều 6 Luật Tiếp cận thông tin quy định về thông tin công dân không

được tiếp cận:

“1. Thông tin thuộc bí mật nhà nước, bao gồm những thông tin có nội dung

quan trọng thuộc lĩnh vực chính trị, quốc phòng, an ninh quốc gia, đối ngoại, kinh

tế, khoa học, công nghệ và các lĩnh vực khác theo quy định của luật.

Khi thông tin thuộc bí mật nhà nước được giải mật thì công dân được tiếp

cận theo quy định của Luật này.

2. Thông tin mà nếu để tiếp cận sẽ gây nguy hại đến lợi ích của Nhà nước,

ảnh hưởng xấu đến quốc phòng, an ninh quốc gia, quan hệ quốc tế, trật tự, an toàn

xã hội, đạo đức xã hội, sức khỏe của cộng đồng; gây nguy hại đến tính mạng, cuộc

sống hoặc tài sản của người khác; thông tin thuộc bí mật công tác; thông tin về

cuộc họp nội bộ của cơ quan nhà nước; tài liệu do cơ quan nhà nước soạn thảo

cho công việc nội bộ.”

1 Báo cáo số 430/BC-UBND ngày 24/8/2023 của UBND tỉnh về việc xin ý kiến chỉ đạo giải quyết vụ

việc khiếu nại của ông Trần Ngọc Sơn, trú tại nhà số 10, đường Phan Chu Trinh, phường Hoàng Văn Thụ, thành

phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn.

Công văn số 8388/BTNMT-TTr ngày 02/10/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc giải quyết

khiếu nại của ông Trần Ngọc Sơn (tỉnh Lạng Sơn).

Công văn số 2494/TTCP-C.I ngày 03/11/2023 của Thanh tra Chính phủ về việc khiếu nại của ông Trần

Ngọc Sơn, thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn.

2

2. Điều 9 Luật Tiếp cận thông tin quy định phạm vi và trách nhiệm cung cấp

thông tin:

“1. Cơ quan nhà nước có trách nhiệm cung cấp thông tin do mình tạo ra,

trừ trường hợp quy định tại Điều 6 của Luật này; đối với trường hợp quy định tại

Điều 7 của Luật này thì cung cấp thông tin khi có đủ điều kiện theo quy định….”.

2. Cơ quan nhà nước trực tiếp tổ chức thực hiện việc cung cấp thông tin, trừ

các trường hợp sau đây:

…

e) Văn phòng Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm cung cấp thông

tin do Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh tạo ra và thông tin

do mình tạo ra;…”.

3. Điều 28 Luật Tiếp cận thông tin quy định về từ chối yêu cầu cung cấp

thông tin:

“1. Cơ quan nhà nước từ chối cung cấp thông tin trong các trường hợp

sau đây:

a) Thông tin quy định tại Điều 6 của Luật này; thông tin không đáp ứng

điều kiện quy định tại Điều 7 của Luật này;

b) Thông tin được công khai theo quy định tại Điều 17 của Luật này, trừ

trường hợp quy định tại khoản 1 Điều 23 của Luật này;

c) Thông tin được yêu cầu không thuộc trách nhiệm cung cấp;

....

2. Trường hợp từ chối cung cấp thông tin, cơ quan nhà nước phải thông

báo bằng văn bản và nêu rõ lý do.”.

4. Căn cứ các quy định trên, Văn phòng UBND tỉnh trả lời như sau:

- Đối với Báo cáo số 430/BC-UBND ngày 24/8/2023 của UBND tỉnh về

việc xin ý kiến chỉ đạo giải quyết vụ việc khiếu nại của ông Trần Ngọc Sơn, trú

tại nhà số 10, đường Phan Chu Trinh, phường Hoàng Văn Thụ, thành phố Lạng

Sơn, tỉnh Lạng Sơn là văn bản, tài liệu do cơ quan nhà nước soạn thảo cho công

việc nội bộ, là thông tin công dân không được tiếp cận theo quy định tại Điều 6

Luật Tiếp cận thông tin.

- Đối với Công văn số 8388/BTNMT-TTr ngày 02/10/2023 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường về việc giải quyết khiếu nại của ông Trần Ngọc Sơn (tỉnh

Lạng Sơn) và Công văn số 2494/TTCP-C.I ngày 03/11/2023 của Thanh tra Chính

phủ về việc khiếu nại của ông Trần Ngọc Sơn, thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn:

hai văn bản trên không phải do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh tạo ra, do đó

3

không thuộc trách nhiệm cung cấp của Văn phòng UBND tỉnh theo quy định tại

khoản 1 Điều 9 Luật Tiếp cận thông tin.

Văn phòng UBND tỉnh thông báo để ông Trần Ngọc Sơn được biết./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (Đ/c Quỳnh);

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh;

- Các Ban Đảng Tỉnh ủy: Nội chính, Dân vận, UBKT;

- Thanh tra tỉnh; Sở TN &MT;

- UBND thành phố Lạng Sơn;

- C, PCVP UBND tỉnh; BTCD;

- Lưu: VT,HS(NTHQ).

 CHÁNH VĂN PHÒNG

Trịnh Tiến Duy

		2024-06-06T14:20:00+0700

		2024-06-06T16:51:40+0700

		2024-06-06T16:51:40+0700

		2024-06-06T16:51:40+0700